
Sabiedrības veselības, labklājības un 
sporta ministrija

1. lpp. no 6

Veselības aprūpes ministrs,

ņemot vērā:
- Beniluksa Ministru komitejas Lēmumu par metāla un sakausējumu 

materiāliem un izstrādājumiem, kas paredzēti saskarei ar pārtikas 
produktiem (M (2022)12);

- 3. panta 1. daļas a) apakšpunktu un 4. panta 1. daļu Preču likuma dekrētā 
par iepakojumu un patēriņa precēm,

izdod šādu dekrētu.

I pants 

Preču likuma noteikumu par iepakojumu un patēriņa precēm pielikuma A daļas 
IV nodaļu groza šādi:

A

1. iedaļa. Aprakstu aizstāj ar šādu:
1. Apraksts

1.1. Šajos noteikumos piemēro šādus terminus un definīcijas:
sakausējums ir makroskopiskā mērogā homogēns metāla materiāls no 
diviem vai vairākiem elementiem, kas ir apvienoti tā, ka ar mehāniskiem 
līdzekļiem tos nevar viegli nodalīt;
metāli ir vielas, kurām cietā veidā raksturīgas šādas fizikālķīmiskās 
īpašības: 
a) atstarotspēja, kas rada raksturīgu metāla spīdumu; 
b) elektrovadītspēja; 
c) siltumvadītspēja;  
d) mehāniskās īpašības, piemēram, stiprība un elastīgums.

1.2. Šī nodaļa attiecas uz iepakojumu un patēriņa precēm, kas pilnībā vai daļēji 
izgatavotas no metāliem vai sakausējumiem, ar pārklājumu vai bez tā.

B

Medicīniskās aprūpes ministra Noteikumi
             

,          -WJZ, ar kuriem groza Preču likuma noteikumus par
iepakojumu un patēriņa precēm saistībā ar Beniluksa 
Ministru komitejas Lēmumu par metāla un sakausējumu 
materiāliem un izstrādājumiem, kas paredzēti saskarei ar 
pārtikas produktiem  



Sabiedrības veselības, labklājības un 
sporta ministrija

2. lpp. no 6

4. iedaļa. Prasības attiecībā uz gatavo izstrādājumu groza šādi:
1. Tabulas 4.3. iedaļā: 
a) tekstu “arsēns: 0,01” aizstāj ar tekstu “arsēns: 0,002”;
b) tekstu “kadmijs: 0,01” aizstāj ar tekstu “kadmijs: 0,005”;
c) tekstu “hroms: 0,1” aizstāj ar tekstu “hroms: 0,25”;
d) tekstu “kobalts: 0,05” aizstāj ar tekstu “kobalts: 0,02”;
e) tekstu “varš: 5” aizstāj ar tekstu “varš: 4”; 
f) tekstu “litija savienojumi, kopā: 0,6 (kā litijs)” aizstāj ar tekstu “litija 

savienojumi, kopā: 0,048 (kā litijs)”;
g) tekstu “mangāns: 0,6” aizstāj ar tekstu “mangāns: 1,8”;
h) tekstu “vanādijs: 0,05” aizstāj ar tekstu “vanādijs: 0,01”;
i) pievieno šādas vielas ar saistīto SML (mg/kg):

bārijs: 1,2
berilijs: 0,01
dzelzs: 40
dzīvsudrabs: 0,003
molibdēns: 0,12
tallijs: 0,0001
alva: 100 (ja vien Regulā (EK) Nr. 1881/2006

nav noteikts citādi)
sudrabs: 0,08

2. Svītro 4.5. iedaļu, pārnumurējot 4.6. līdz 4.9. iedaļu par 4.5. līdz 4.8. iedaļu. 
3. Pievieno šādu jaunu iedaļu:
“4.9. Uzņēmējs pierāda materiālu un izstrādājumu atbilstību, iesniedzot rakstisku 
deklarāciju saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1935/2004 16. pantu un pielikuma A daļas 
0. nodaļas 0.9. iedaļu.”

II pants.

Šie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc dienas, kad izdots “Valdības 
Vēstnesis”, kurā to publicē. 

Šo regulu un paskaidrojumus publicē “Valdības Vēstnesī”. 

Medicīniskās aprūpes ministra Noteikumi
             

,          -WJZ, ar kuriem groza Preču likuma noteikumus par
iepakojumu un patēriņa precēm saistībā ar Beniluksa 
Ministru komitejas Lēmumu par metāla un sakausējumu 
materiāliem un izstrādājumiem, kas paredzēti saskarei ar 
pārtikas produktiem  



Sabiedrības veselības, labklājības un 
sporta ministrija

3. lpp. no 6

Veselības aprūpes ministrs 

Medicīniskās aprūpes ministra Noteikumi
             

,          -WJZ, ar kuriem groza Preču likuma noteikumus par
iepakojumu un patēriņa precēm saistībā ar Beniluksa 
Ministru komitejas Lēmumu par metāla un sakausējumu 
materiāliem un izstrādājumiem, kas paredzēti saskarei ar 
pārtikas produktiem  



4. lpp. no 5

Paskaidrojumi

I. Vispārīga informācija

1. Ievads

Eiropas Padomes Ministru komitejas 2013. gada 11. jūnija Rezolūcija 
CM/Res(2013)9 par metāliem un sakausējumiem, kurus izmanto materiālos un 
izstrādājumos, kas ir saskarē ar pārtiku (turpmāk “rezolūcija”) mērķis ir saskaņot 
valstu prasības par attiecīgajiem materiāliem, kas ir saskarē ar pārtiku, lai 
nodrošinātu augstu sabiedrības veselības aizsardzības līmeni. Šajā rezolūcijā 
Eiropas Padomes dalībvalstis tiek aicinātas veikt likumdošanas vai citus 
pasākumus saskaņā ar rezolūcijā izklāstītajiem principiem un pamatnostādnēm. 

Ar Beniluksa Ministru komitejas Lēmumu par metāla un sakausējumu materiāliem 
un izstrādājumiem, kas paredzēti saskarei ar pārtikas produktiem (M (2022) 12) 
(turpmāk “Beniluksa lēmums”), Beniluksa valstis vēlas kopīgi īstenot rezolūciju 
saskaņā ar Eiropas tiesību aktu satvaru par tādu materiālu laišanu Eiropas 
Savienības tirgū, kas ir saskarē ar pārtiku. Tādējādi tiek saskaņotas prasības, kas 
jāpiemēro visās trijās valstīs. Līdz ar to ir skaidrs, ka vienlīdz augsts sabiedrības 
veselības aizsardzības līmenis vienmēr tiek nodrošināts visā Beniluksā un 
Beniluksa iekšējais tirgus ir vēl vairāk padziļinājies, jo attiecīgo preču brīvu apriti 
nekādā veidā nevar kavēt atšķirīgas valstu prasības šajā ziņā. 

Nīderlandē attiecībā uz šiem materiāliem, kas ir saskarē ar pārtiku, jau bija spēkā 
juridiskas prasības. Noteikumi nodrošina, ka attiecīgā gadījumā prasības ir 
saskaņotas ar Beniluksa lēmumu.

2. Apspriešana

Šo noteikumu projekts tika iesniegts regulārās apspriešanas par Preču likumu 
dalībniekiem1. Šajā apspriešanā netika izvirzītas būtiskas piezīmes.

3. Paziņošana

Šo noteikumu projekts ir paziņots Eiropas Komisijai saskaņā ar Direktīvas (ES) 
2015/1535 5. panta 1. punktu2. Paziņošana Eiropas Komisijai ir nepieciešama, jo šo
noteikumu I pantā ir ietverti tehniski noteikumi, kā noteikts Direktīvā 
(ES) 2015/1535. Atbildot uz šo paziņojumu PM.

4. Ietekme uz regulatīvo slogu

Šie noteikumi neietekmē administratīvo slogu iedzīvotājiem un uzņēmumiem. 
Informācijas sniegšanas izmaksu nav. Atbilstības nodrošināšanas izmaksas ir 
zemas. Dažos gadījumos īpatnējā migrācijas robeža (turpmāk “SML”) ir 
pastiprināta; Šādos gadījumos uzņēmumiem jāpārbauda, vai to izstrādājumi 
joprojām atbilst tiesību aktiem, un vajadzības gadījumā jāpielāgo izstrādājumi 
jaunajām prasībām. Vairākām vielām SML paplašina. Ar šo regulu saskaņo tiesību 

1 ROW piedalās rūpniecības un tirdzniecības, patērētāju, attiecīgo ministriju un Nīderlandes 
Pārtikas un patēriņa preču nekaitīguma iestādes (NVWA) pārstāvji.
2 Eiropas Parlamenta un Padomes 2015. gada 9. septembra Direktīva (ES) 2015/1535, ar ko 
nosaka informācijas sniegšanas kārtību tehnisko noteikumu un Informācijas sabiedrības 
pakalpojumu noteikumu jomā (kodificēta redakcija) (OV L 241, 2015. gads).



5. lpp. no 5

aktus Beniluksa valstīs, tādējādi atvieglojot tirdzniecību ar citām Beniluksa valstīm.

Konsultatīvā padome regulatīvā sloga jautājumos PM 

5. Izpildāmība un īstenojamība

Šo noteikumu projekts tika iesniegts Nīderlandes Pārtikas un patēriņa preču 
nekaitīguma iestādei (turpmāk “NVWA”), lai novērtētu iespējamās sekas saistībā 
ar izpildāmību un īstenojamību.  NVWA PM

II. Paskaidrojumi pa pantiem

I pants

Turpmāk tabulā parādīts, kā Beniluksa lēmums tika īstenots Preču likuma 
noteikumos par iepakojumu un patēriņa precēm.

Beniluksa lēmuma 
noteikums

Preču likuma noteikumu 
par iepakojumu un 
patēriņa precēm 
pielikuma A daļas 
noteikums un 

Politikas telpas 
apraksts

Izvēles skaidrojums par politikas 
telpas aizpildīšanu

1. pants IV nodaļa, 1.1. iedaļa,
0. nodaļa, 0.5.1. iedaļa 
a) punkts

2. pants IV nodaļa, 1.2. iedaļa,
1. pants Preču likuma 
dekrētā par iepakojumu 
un patēriņa precēm

3. pants Preču likuma dekrēta par 
iepakojumu un patēriņa 
precēm 2. panta 3. punkts

4. pants un pielikuma 
1. nodaļa

IV nodaļa, tabula 
4.3. iedaļā,
0. nodaļa, 0.4.2. iedaļas 
e) apakšpunkts

5. pants 0. nodaļa, 0.3. iedaļas 
e) apakšpunkts un 
0.7. iedaļas 4. punkts

6. pants Netiek īstenots Politikas telpa īpaša
marķējuma vai 
simbola 
pieprasīšanai

Politikas telpa netiek izmantota

7. pants IV nodaļa, 4.10. iedaļa.
8. pants Preču likuma 13.d pants
9. pants Pārtikas un patēriņa 

preču nekaitīguma 
iestādes uzraudzības 
amatpersonu iecelšana 
saskaņā ar Preču likuma 
25. pantu

10. pants Nav nepieciešama 



6. lpp. no 5

īstenošana

I pants, B iedaļas 2. punkts

4.5. iedaļu var svītrot, jo alva ir iekļauta 4.3. iedaļas tabulā.

II pants

Saistībā ar Beniluksa lēmuma 10. panta 2. punktu šie noteikumi stājas spēkā 
uzreiz vienu dienu pēc publicēšanas. 

Veselības aprūpes ministrs,


